28. *A los cuales la tierra, abriendo su boca, los tragó a éstos, sus casas y sus tiendas* (Deut 11,6). Nótese dos locuciones: una, que añade *a éstos*, que podría salir sobrando, ya

filium tuum a me et seruiet diis aliis et irascetur indignatione Dominus in uos (Deut 7,3-4): non ait «irascar», sed tamquam de alio diceret.

24. *Ciuitates magnas et muratas usque in caelum* (Deut 9,1): ὑπερβολικῶς dictum.

25. *Ne dicas in corde tuo, cum consumpserit Dominus Deus tuus gentes istas ante faciem tuam, dicens: propter iustitias meas induxit me Dominus hereditare terram bonam istam* (Deut 9,4). Ordo est: ne dicas in corde tuo dicens.

26. *Ne quando dicant inhabitantes terram unde eduxisti nos inde* (Deut 9,28): more Scripturae additum est «inde».

27. *Quae fecit uirtutem Aegyptiorum* (Deut 11,4). Hoc interpretes quidam latini minus intelligentes noluerunt dicere *uirtutem*, sed *uirtuti* uel *exercitui*, quoniam id, quod ait Graecus, δύναμιν, nonnulli exercitum intellexerunt; sed elegans locutio est. «Quae fecit uirtutem eorum» intellegendum [605] est, quid eam fecit, quoniam ad nihil eam redegit. Sed quia pluraliter dictum est, ideo subobscurum est.

28. *Quos aperiens terra os suum deglutiuit eos et domos eorum et tabernacula eorum* (Deut 11,6). Duae locutiones hic notandae sunt: quod et additum est *eos*, cum sufficere potuisset, quod et ait superius *quos*, et *domos eorum* cum dixisset, addidit: *et tabernacula eorum*. Quasi alias in heremo haberent domos nisi tabernacula. Sed nimirum domos

que un poco antes ha dicho *a los cuales*; y otra, que habiendo dicho *sus casas*, agrega y *sus tiendas*, como si en el desierto tuvieran otras casas que no fueran las tiendas. Pero por «casas» debe entenderse las personas que las integran, del mismo modo que se le dice a la gente: y *ahora tú, casa de Jacob* (Is 2,5). Esta locución no es extraña a la lengua latina: también los romanos son llamados «casa de Assáraco», porque derivan su origen del troyano Assáraco¹⁸³.

29. *... ya que vuestros ojos veían todas las grandes obras del Señor, aquellas que llevó a cabo hoy en beneficio vuestro* (Deut 11,7). Aunque refiriéndose a las obras que, a través del desierto, se llevaron a cabo durante los cuarenta años que vagaron por él, dice sin embargo *hoy*, que quiere indicar todo el conjunto de años que un único espacio temporal podía englobar.

30. *A la tierra que el Señor juró entregarles a vuestros padres y a su descendencia después de ellos* (Deut 11,9). Como si dijera: «es decir, a su descendencia después de ellos». En efecto, no se la dio a ellos mismos personalmente, pero sí se la dio a ellos al dársela a sus descendientes.